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 کاسبان با کارتخوان
پزشکان بی‌کارتخوان

فرشید محمدی | در ایران شغل پزشکی 
ازجمله مشاغل پر درآمد محسوب می‌شود. 
مسعود پزشکیان، نایب‌رئیس مجلس با بیان 
این‌که اگر به فعالیت‌های پزشکی خود بازگردم با 
تعرفه‌های موجود می‌توانم ماهیانه مبلغ پانصد تا 
ششصد‌میلیون تومان درآمد داشته باشم بار دیگر 
بر ‏این ادعا صحه گذاشت که متخصصین حوزه 
پزشکی نه‌تنها در ایران بلکه در غالب کشور‌های 
دنیا از درآمد خوبی ‏برخوردارند. البته لازم به ذکر 
است با در نظر گرفتن مرارت‌های تحصیل در 
رشته‌های پزشکی و همچنین با احتساب زمانی 
که ‏یک شخص برای کسب مدرک طبابت طی 
می‌کند، پزشکان سزاوار داشتن زندگی آرام و 

‎.‎بی‌دغدغه از لحاظ اقتصادی‌اند
بی‌تردید پزشکان با زحماتی که برای بهداشت، 
سلامتی  و افزایش عمر بشر متحمل شده‌اند، قابل 
تقدیر و ستایش‌اند، اما با تمام این ‏تفاسیر نمی‌توان 
از مشکلات و معایبی که در حوزه پزشکی کشور 
وجود دارد به سادگی و با بی‌اعتنایی گذشت. 
لذا همواره فعالیت ‏پزشکان و نحوه برخورد آنها 
با بیماران و ایضا خطا‌های محتمل پزشکی در 
جراحی‌ها مورد توجه رسانه‌ها، طنز نویسان و 
منتقدان ‏بوده است. یکی از مهمترین سریال‌هایی 
که به صورت طنز به مشکلات حیطه پزشکی و 
پزشکان پرداخت، سریال در حاشیه بود‌. ‏سریالی 
که به هیچ عنوان به مذاق جامعه پزشکی خوش 
نیامد و درنهایت موجب متوقف شدن پخش این 
سریال از صداوسیما ‏شد‌. اما آن‌چه مسلم است 
حوزه پزشکی در کشور ما نیز به مانند اغلب 
ارگان‌های خدماتی و اداری از عیوب و کاستی‌هایی 
رنج می‏‌برد که باید به دقت مورد بررسی قرار گیرد. 
آن‌چه این روز‌ها سبب ناراحتی و ایجاد دردسر 
برای مراجعان به مطلب‌های پزشکی ‏شده، نبود 
دستگاه‌های کارتخوان در برخی مطب‌ها است. 
در ظاهر برخی پزشکان برای پنهان ماندن گردش 
مالی بین آنها و ‏بیماران و همچنین دور زدن قوانین 
مالیاتی کشور از بکارگیری دستگاه کارتخوان در 
مطب‌های خود اجتناب می‌کنند و با ملاحظه ‏نیاز 
مبرم بیمار به معاینه توسط پزشک مورد نظر،  
بیمار یا همراهان وی مجبورند به هر طریق ممکن 
هزینه ویزیت پزشک را ‏به صورت نقدی فراهم 
کنند و  تحویل حسابدار یا منشی مطب دهند 
که در این بین گاهی به‌خاطر نبود نظارت دقیق 
مبالغی بیشتر از ‏آن‌چه در تعرفه‌ها در نظر گرفته 

‎.‎شده است از بیماران دریافت می‌شود
آن‌چه از معنای مالیات می‌توان  دریافت یک 
نوع هزینه اجتماعی است که اقشار مختلف در 
راستای بهره‌برداری از امکانات و ‏منابع یک کشور 
موظف هستند آن را پرداخت کنند‌ و درواقع انتقال 
بخشی از درآمد‌های جامعه به دولت یا بخشی از 
سود ‏فعالیت‌های اقتصادی است که برای عمران 
و آبادی کشور هزینه می‌شود. بنابراین دریافت 
مالیات از تمام افراد جامعه به صورت ‏مستقیم در 
بهبود وضع زندگی و رفاهیات اجتماعی موثر است‎.‎‏ 
قانونگذار برای مجازات متخلفان حوزه مالیات 
چندین مجازات از ‏جمله حبس به مدت حداقل 
۶ ماه تا حداکثر ‌۲سال - جزای نقدی از ‌۲۰میلیون 
تا ‌۸۰میلیون ریال  - شاق از ۳۱ تا ۷۴ ضربه و 
محرومیت از حقوق اجتماعی از ۶ ماه تا ‌۵سال در 
نظر گرفته است که  می‌طلبد مانند اکثر کشور‌های 
دنیا به‌طور جدی با این ‏دسته از متخلفان برخورد 
شود‌. اتفاقی مانند آن‌چه در کشور اسپانیا برای دو 
ابر ستاره دنیای فوتبال، مسی و رونالدو رخ داد و به 
‏دور از شهرت و آوازه این دو بازیکن در  چارچوب 

قانون به  جرم آنان رسیدگی شد.
می‌توان با توجه به اهمیت رعایت اخلاق 
انسانی نتیجه گرفت عمل آن دسته از پزشکانی 
که نسبت به دریافت وجه بیشتر از آن‌چه ‏ در 
تعرفه‌ها مشخص شده و همچنین استفاده نکردن 
از دستگاه‌های کارتخوان و زحمت دادن بیماران 
اقدام می‌کنند مصداق بی‌اخلاقی است و زیر پا 
گذاشتن قوانین مالیاتی کشور با توجه به اهمیت 
این موضوع، تضییع کردن حقوق تمام  افراد 

جامعه است.‏
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ممکن است خیلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.

 
گلشن بابادی| پس از سال‌ها خاک‌خوردن 
لایحه خاک، به‌تازگی این قانون تصویب و به منظور 
اجرا توسط رئیس‌جمهوری به سازمان حفاظت 
محیط‌ زیست و وزارت جهاد کشاورزی ابلاغ شده 
است. قانون حفاظت خاک که به پیشنهاد وزارت 
جهاد کشاورزی و سازمان حفاظت محیط‌ زیست 
در جلسه هیأت وزیران در فروردین ماه 1394 
تصویب شده بود، پس از چهار ‌سال در خرداد 
امسال به تصویب شورای نگهبان رسید و توسط 

رئیس‌جمهوری جهت اجرایی‌شدن ابلاغ شد.
این قانون دست سازمان محیط ‌زیست را تا 
حد زیادی باز گذاشته تا از دست‌درازی به خاک 
کشور دفاع کند. این قانون مشتمل بر 26 ماده و 14 
تبصره است. براساس این قانون تمامی واحدهای 
بزرگ تولیدی، صنعتی، عمرانی، خدماتی، 
زیربنایی و معدنی مکلفند نسبت به پایش آلودگی 
خاک اقدام و نتیجه آن را در قالب خوداظهاری به 
محیط‌‌زیست ارایه کنند که این مسأله گام مهمی 
جهت مقابله با آلاینده‎های خاک است. علاوه بر این 
در قانون حفاظت از خاک انتقال خاک به خارج از 
کشور ممنوع اعلام شده، البته خروج مقادیر کم 
خاک به منظور انجام امور پژوهشی به خارج از 
کشور بنا به درخواست دانشگاه یا واحد پژوهشی 

مقدور است.
رئیس بخش تحقیقات بیابان موسسه تحقیقات 
جنگل‎ها و مراتع کشور درباره کلیات قانون حفاظت 

از خاک و تأثیر آن بر مدیریت خاک کشور می‌گوید: 
»جای خالی یک قانون جامع و کاربردی در رابطه با 
حفاظت از خاک کشور همواره خالی بود. چندین 
‌سال است که این قانون در انتظار تصویب‌شدن 
است. پس از چکش‌کاری‌ها بالاخره قانون حفاظت 
از خاک تصویب شد که بدون ‌شک قدم مثبتی در 
ارتباط با مدیریت منابع خاکی است. می‌توان گفت 
حداقل مزیت این قانون توجه دولت و مسئولان 
به حفظ خاک و اهمیت منابع خاکی کشور است. 
کاهش آلودگی خاک و جلوگیری از خروج این ماده 
ارزشمند از کشور جزو مهمترین فواید این قانون 

است.«
محمد خسروشاهی در پاسخ به این سوال که آیا 
قانون حفاظت از خاک می‌تواند در اجرایی‌شدن 
موفق‌تر از قانون حفاظت از جنگل‌ها عمل 
کند، گفت: »ما سال‌هاست که برای حفاظت 
و بهره‌برداری از جنگل‌ها و مراتع قانون داریم. 
این قانون چندین دهه است که وجود دارد و 
در سال‌های اخیر مورد بازبینی قرار گرفته و 
جریمه‌های سنگینی نیز برای مقابله با تخریب 
جنگل‎ها و مراتع پیش‎بینی شده، ولی با توجه به 

وجود این قوانین شاهد تخریب جنگل‌ها و مراتع نیز 
بوده‌ایم. ما آیین‌نامه‌ها و قوانین بسیار خوبی داریم 
اما متاسفانه در اجرایی‌شدن آنها  نقاط ضعفی وجود 
دارد. نکته مهم در ارتباط با قانون حفاظت از خاک 
نیز اجرایی‌شدن این قانون است. قانون حفاظت از 
خاک در خردادماه تصویب و ابلاغ شده و قرار است 
آیین‌نامه اجرایی آن توسط وزارت جهاد کشاورزی 
و سازمان محیط‌ زیست تهیه و به دولت ارایه شود.«

او ادامه می‌دهد: »به طور کلی می‌توان گفت با 
بررسی این قانون متوجه می‌شویم که  مفاد این 
قانون بیشتر بر روی آلودگی خاک، معدن‌کاری و 
مناطقی که امکان آلودگی خاک در آن بیشتر است  
تمرکز شده به علاوه این قانون به مناطق زراعی و 
باغی نیز پرداخته و قرار است نقشه‌های این مناطق 
تهیه و پهنه‌بندی شود؛ درمجموع باید گفت قانون 
حفاظت از خاک قدمی مثبت است. شاید بتوان 
گفت قانون حفاظت از خاک در مقایسه با سایر 
قوانین مرتبط، جدید و متفاوت نیست و مثلا در 
سازمان محیط‌ زیست قوانینی مشابه آن بوده است؛ 
به‌طور مثال اگر کارخانه‌ای باعث آلودگی خاک یا 
هوا می‌شد، محیط‌ زیست قانونی برای تعطیلی یا 

فیلترگذاری کارخانه‌های آلاینده وجود داشته 
است. برخی از جزییات قانون از قبل وجود داشته 

است منتها مسأله اصلی نحوه اجرا است.«
این محقق نقطه قوت قانون حفاظت از خاک 
را احیای دوباره آن توسط متخلف می‌داند: »در 
قانون حفاظت از خاک رسیدگی خارج از نوبت به 
پرونده‌های متخلفان آورده شده است که موضوع 
جدیدی نیست اما نکته مهم در ارتباط با برخورد 
با این پرونده‌ها این است که علاوه بر توقف واحد 
آلوده‌کننده خاک، اقدام برای احیای دوباره توسط 
آلوده‌کننده می‌تواند گام مهم و کاربردی در کاهش 

آلودگی خاک باشد.«
عضو هیأت علمی موسسه تحقیقات جنگل‌ها 
و مراتع با اشاره به این نکته که اهمیت آگاه‌سازی 
مردم در  مدیریت منابع خاکی و حفاظت از خاک  
نسبت به  نوشتن قوانین در اولویت بالاتری قرار 
دارد، گفت: »نباید از قوانین انتظار معجزه داشت. 
باور داشتن به این مسأله  که با تصویب قانون یک 
شبه تمامی مشکلات ما حل می‌شود، غلط است 
بلکه در درجه اول آگاهی مردم در اولویت است. 
این‌که مردم یاد بگیرند خاک  و منابع طبیعی را  
آلوده نکنند از اهمیت بیشتری برخوردار است. ما 
باید در جهت  فرهنگسازی مردم برای حفاظت از 
خاک عمل کنیم. درواقع نباید آلودگی و تخریب 
خاک اتفاق بیفتد اگر این نکته رعایت شود بسیاری 

از مشکلات ما حل می‌شود.«
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بررسی قانون حفاظت از خاک که به‌تازگی به مرحله اجرا رسیده است

قانون خاک همچنان خاک می‌خورد؟ 

شهروند| وزارت بهداشت روز سه‌شنبه، بیست‌ودوم 
مرداد، خبری از قول معاون آموزشی این وزارتخانه روی 
خروجی پایگاه اطلاع‌رسانی‌اش قرار داد. در این خبر، 
باقر لاریجانی که در کنار سمتش، رئیس یازدهمین 
المپیاد علمی دانشجویان علوم پزشکی هم عنوان 
شده، به رتبه دوم ایران در فرار مغزها اشاره کرده و 
گفته بود که هر‌ سال بین 150 تا  ‌180هزار متخصص 
تحصیلکرده از ایران مهاجرت می‌کنند. او در ادامه هم 
خواست تا برای این موضوع برنامه‌ریزی جدی شود. 
آمار اعلام‌شده از سوی معاون وزیر بهداشت به‌سرعت 
روی کانال‌های تلگرامی و سایت‌های خبری قرار 
گرفت؛ آمار تکان‌دهنده‌ای که به‌سرعت تحلیل‌هایی 
هم به آن اضافه شد. 24 ساعت از انتشار این خبر از 
سوی وزارت بهداشت و در ادامه آن سایت‌های 
خبرگزاری‌های رسمی و رسانه‌های غیر رسمی 
نمی‌گذشت که وزارت بهداشت در اطلاعیه‌ای، خبرش 
را تکذیب کرد، با این توضیح که آمار منتشرشده درباره 
فرار مغزها مخدوش است و در بخشی دیگر اعلام کرد: 
»دانشجویان متقاضی تحصیل در خارج از کشور، نباید 
در آمار مهاجران تحصیلکرده لحاظ شوند.« یعنی هر 
مهاجری که برای تحصیل از ایران خارج شد، مهاجر 
تحصیلکرده نیست. براساس اعلام وزارت بهداشت، در 
حوزه پزشکی، هر ‌سال حدود ‌10درصد از دانشجویان 
متقاضی تحصیل در رشته‌های علوم پزشکی برای 
ادامه تحصیل به خارج از کشور سفر می‌کنند و در سایر 
رشته‌ها هم با کمی اختلاف چنین وضعیتی وجود دارد. 
درنهایت هم این وزارتخانه تأکید کرده که آمار رسمی 
را باید از بنیاد ملی نخب��گان گرفت. نکته‌ای که در این 
بیانیه وجود دارد این است که آمار مهاجرت نخبگان 
از سوی معاون آموزشی وزیر بهداشت، مسئولی که 
باید در جریان جزییات خبرها و آمارها قرار داشته 
باشد، اعلام شده و در این بیانیه به خطای اتفاق‌افتاده، 
اشاره‌ای نشده است. همه اینها درحالی است که پیش 
از این مدیر رصدخانه مهاجرت در مصاحبه مفصلی 
که با »شهروند« داشت، گفته بود که رتبه ایران در 
مهاجرت‌های کلی، 33 است و از ‌260میلیون مهاجری 
که در کشورهای دیگر زندگی می‌کنند، سهم ایران 
‌1.6میلیون نفر است و در این میان حدود ‌53هزار 

دانشجوی ایرانی در خارج از کشور تحصیل می‌کنند. 
با همه اینها اما، انتشار خبر رتبه دوم ایران در فرار 
مغزها، بازتاب‌های فراوانی داشت و باعث شد تا 
رصدخانه مهاجرت، تصمیم به نوشتن جوابیه مفصلی 
بگیرد. بهرام صلواتی، مدیر این رصدخانه قبلا در 
گفت‌وگو با »شهروند« آمارهای اعلام‌شده را نادرست 
عنوان کرده بود و حالا می‌گوید که آمارهای نادرست 
پیرامون مهاجرت نخبگان که هر از چند گاهی مورد 
استناد برخی از رسانه‌های داخلی و خارجی قرار 

می‌گیرد، گزارش صندوق بین‌المللی پول در‌ سال 
2009 است؛ این درحالی است که این آمار کاملا 
اشتباه است و وجود خارجی هم ندارد؛ با این‌حال، 
مرجع استفاده خیلی‌ها قرار گرفته و حتی مسئولان هم 

به آن استناد می‌کنند.
بر اساس اعلام مدیر رصدخانه مهاجرت، بنیاد ملی 
نخبگان در ‌سال 96، جایزه ‌100میلیون تومانی برای 
پیدا کردن منبع اصلی گزارش صندوق بین‌المللی پول 
در ‌سال 2009 تعیین کرده که کسی موفق به پیدا 
کردن گزارش نش��ده و جایزه‌ای نگرفته است. او پیش 
از این هم به »شهروند« گفته بود که این صندوق از ‌سال 
١٩٩٩ هیچ گزارشی درباره فرار مغزها منتشر نکرده 

است. 
صلواتی می‌گوید که افراد برای اطمینان از درستی 
آمارها، هیچ جست‌وجویی نمی‌کنند؛ آمارهایی که 
اعلام می‌شود را بدون هیچ‌گونه تحقیقی مورد استفاده 
قرار می‌دهند، درحالی‌که با در نظر گرفتن نکاتی، به 
راحتی می‌توان درستی آنها را متوجه شد. این انتقاد هم 
به فعالان رسانه‌ای و هم به مسئولانی که به این آمارها 
استناد و آن را منتشر می‌کنند، وارد است: »واقعیت این 
است که خبر نادرست بسیار بیشتر از خبر درست دیده 
می‌شود، یعنی حتی وقتی خبر تکذیب می‌شود هم به 

اندازه خبر اولیه، دیده نمی‌شود.«
 انتشار دوباره این آمارها باعث شد تا رصدخانه 
مهاجرت، گزارش آماری مفصلی درباره مغالطه‌های 
آماری درباره مهاجرت‌های بین‌المللی در ایران تهیه 
کند که به‌زودی منتشر می‌شود:  »متاسفانه وقتی 
آماری اعلام می‌شود، برای آن داستان‌سرایی هم 
می‌کنند. وقتی این خبر اعلام شد، صحبت از وضع 
قرمز مهاجرت در ایران می‌شود و اخبار دیگری را به 
آن ارتباط می‌دهند؛ مثلا در یکی از این خبرها آمار 
و ادعایی از سوی عباس میلانی، مشاور اقتصادی 
اتحادیه اروپا اعلام شده که می‌گوید فرار مغزها در 
چند‌سال اخیر 300 برابر جنگ ایران و عراق به اقتصاد 
ایران صدمه زده است. نکته‌ای که وجود دارد این است 
که میلانی اصلا چنین سمتی ندارد و آمار اعلام شده 

نادرست است. بنابراین یک مغلطه‌ای ایجاد شده 
است.« صلواتی می‌گوید که اخبار اعلام شده یا اساسا 
دروغ  یا از واقعیت دور است، همین هم شده تا از سوی 
رصدخانه راهنمای آماری تهیه شود تا از این پس، به 
این راهنمای آماری استناد شود: »ما می‌خواهیم خط 
بطلانی بر این فاجعه آماری بکشیم. ما نمی‌خواهیم 
ماجرای مهاجرت از کشور را نفی کنیم یا بگوییم کسی 
مهاجرت نمی‌کند. کاملا تأیید می‌کنیم که تکانه‌های 
اقتصادی و اجتماعی بر میل به مهاجرت و اقدام به آن 
تأثیر می‌گذارد، اما متاسفانه در این فضا، خلأ آماری 
وجود دارد. نمی‌شود هر کسی درباره موضوع‌هایی که 

در آن تخصص ندارد، صحبت کند.«

گزارش »شهروند« درباره آمار تکان‌دهنده‌ وزارت بهداشت از مهاجرت ایرانیان که  بلافاصله پس از اعلام، تکذیب شد

بالاخره نگران فرار مغزها باشیم یا نه؟

مدیر رصدخانه مهاجرت:
افراد برای اطمینان از درستی آمارها، 

هیچ جست‌وجویی نمی‌کنند؛ آمارهایی که 
اعلام می‌شود را بدون هیچ‌گونه تحقیقی 
مورد استفاده قرار می‌دهند، درحالی‌که با 
در نظر گرفتن نکاتی، به راحتی می‌توان 

درستی آنها را متوجه شد

در اطلاعیه وزارت بهداشت آمده است: 
دانشجویان متقاضی تحصیل در خارج از 
کشور، نباید در آمار مهاجران تحصیلکرده 
لحاظ شوند. یعنی هر مهاجری که برای 
تحصیل از ایران خارج شد، مهاجر 

تحصیلکرده‌ای نیست


